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VENGRIJA PAKVIETĖ JT GEN. SEKRETORIŲ
PADĖKOS DIENOS RASIŲ MŪŠIS

"Teroras futbolo rungtynėse parodė Jungtinių 
Valstybių sostinei padėties pavojingumą"

WASHINGTONAS, D. C. — Valdžios ir visuomenės vadams 
vis dažniau kalbant apie rasinę eksploziją ne tik pietinėse, bet ir 
šiaurinėse valstybėse, pravartu susipažinti su Saturday Evening 
Post reportažu apie vadinamą Padėkos' dienos rasių mūšį šalies 
sostinėj praeitų metų rudenį. Straipsnio autoriai New York 
Times reporteriai Alvin Shuster ir Ben Franklin, pavaizdavo, ko
kia įelektrinta yra padėtis, kad užtenka žiežirbos ir gali įvykti 
biaurus sprogimas.

Muštynių aprašymo autoriai 
ištyrė, kad naujajame sostinėj 
stadione buvo septynetą, foto
reporterių, bet sostinės laikraš
čiai, kaip susikalbėję neįdėjo nė 
vienos muštynių nuotraukos. Ap
lamai spauda vengė klausimą il
gą laiką diskutuoti. Tik kai pa
sigirdo kritiškų balsų iš kultū
ringų negrų, kaltinančių savo 
mokinių, studentų elgesį, ryžo
si, kad ir pavėluotai, įvykį iš
studijuoti, aprašyti tokios ma
sinės apvartos spauda, kaip Sa
turday Evening Post.

“Nieks nežino, negirdėjo, 
iš kur karas prasidėjo”

Niekas nėra visiškai tikras, 
kada pasireiškė pirmieji bjaurie
ji smurto darbeliai, pradeda Al
vin Shuster ir Ben Franklin sa
vo aprašymą. Po visko atsira
do žiūrovų, kurie nu jautę kovą. 
Įtar tinai daug jaunuolių likę be
sėdi, su kepurėm, skrybėlėm ant 
galvų, kai pradėjo groti tautos 
himną, ir per dažnai paaugliai 
siurbę vyną, dainą, išsitraukę, 
kiek privengiant akių, butelį iš 
kišenės.

Sporto stadione lapkričio 22 
dieną ėjo rungtynės dėl futbolo 
čempiono vardo tarp privačių, 
katalikų mokyklų nugalėtojo 
St. John’s High ir viešųjų mo
kyklų nugalėtojo Eastern High. 
Katalikų mokykla ir jos žaidė
jai buvo beveik balti, viešoji' — 
beveik juodi. Iš 50,000 žiūrovė 
42,000 buvo juodieji, ir nieko 
nuostabaus, kai 83% mokinių 
viešosiose mokyklose jau yra 
šios rasės.

Publikos simpatijos žaidė
jams parėjo nuo odos spalvos; 
juodieji simpatizavo Eastern ko
mandai, baltieji — St. John’s. Iš 
pradžių rungtynes vedė, džiū
gaujant negru žiūrovams East
ern mokyklos komanda. Po per
traukos St. John’s komanda 
perėmė vadovavimą 13-7 santy
kiu. Negrų žiūrovams pradėjo 
virti kraujas. Jų žurnalistas Si
meon Booker rašė: “Už nugaros 
pasigirdo šūkavimai “užmušti”. 
Girdėjau ir tokių pasakymų, 
“dinkime, kol neprasidėjo mū
šis”.

Per pertrauką, pakilus žiūro
vams iš savo vietų atsigaivin
ti, jų vietas užėmė negrų jau
nuoliai. Tie, kurie norėjo atgau
ti savo vietas, buvo apstumdyti 
arba iškeikti. Keletą baltųjų 
merginų buvo apkulta moterų 
“poilsio” kambary. 8 negrai pri
rėmė prie sienos ir sumušė bal
tą berniuką “vyrų kambary”. Du 
baltieji smogė negrui prie gė
ralų kiosko. Muštynės tai šen, 
tai ten matėsi po visą stadioną.

Dėl šventos ramybės būtų bu
vę geriau, jei laimė būtų lydė
jusi negrų komandą, Eastern 
Ramblers. Deja, išėjo taip, kad 
antrajame puslaiky St. Johns 
pasistūmėjo 20-7.
Baltasis treneris persistengė

Šioj pavojingos įtampos aki
mirkoj įsiterpė Eastern negrų 
komandos treneris baltasis, pro-

IŠ VISO PASAULIO

Apsiskandalijo SSSR ministeris
MASKVA. — Kremliaus val

džia pirmą kartą viešai apkalti
no tokį aukštą pareigūną kaip 
Rusijos fed. respublikos preky
bos viceministerį Dimitri Ko- 
rolejeva orgijomis ir pinigų iš
eikvojimu. Jį pašalino iš val
džios partijos kartu su dviem 
padėjėjais, Konstantin Kozlovs
ky ir įsai Fliorent. Jis bandęs 
įstatyti į valdžią susikompromi
tavusį spekuliantą Josef Klem- 
pert, kurio namuose būdavo or
ganizuojamos orgijos.

Indams “išplovė smegenis”
NEW DELHI, Indija. — In

dijos valdžia nebežino, kur dėti 
tuos 3,000 kariškių, kurie grį
žo iš komunistų nelaisvės Kini
joj. Veik visi yra “perauklėti”. 
Komunistų pasisekimą “išplau
ti smegenis” parodo faktas, kad 
iš 270 Indijos karininkų, grą
žintų iš nelaisvės, nė vienas ne
bebuvo grąžintas į Indijos armi
ją. Valdžia nebegali pasitikė
ti nė tuo generolu, kuris buvo 
tarp grąžintųjų karininkų.

Castro sabotažininkai Haityje
MIAMI. — Kubos antikomu- 

nistų studentų pabėgėlių kovos 
organizacija tvirtina, kad iš Ku
bos buvo pasiųsti 168 Castro 
agentai, teroristai į Haitį pasi
ruošti revoliucijai. Praeitų me
tų rugsėjo 21 dieną išplaukę 23 
sabotažininkai šių metų sausio 
9 dieną — 14; sausio 25 dieną 
— 25.

Esą žinoma ir tai, kad šį pava
sarį buvę pasiųsta dar šimtas 
sabotažininkų penkiais nedide
liais laivais. Sabotažininkai esą 
Kubos negrai, apmokyti Minas 
dėl Frio stovykloj Orientes pro
vincijoj, kalbą Haičio gyventojų 
kalbomis — prancūziškai ir kreo- 
liškai.

testuodamas prieš teisėjo nuo
sprendį ir jį apkaltindamas 
vienšališkumu.

Balta moteris, buvusi su vyru 
ir vaikais stadione, pasakojo: 
“Sekdama įvykius rungtynių 
aikštėj, nė nepastebėjau, kad čia 
pat pašonėj negras pradėjo 
mušti mano vyrą. Nespėjau nė 
pajudėti, kai kitas negras1 tren
kė man į veidą ir namušė man 
akinius. Aplink buvo dešimt ne
grų, puolančių, mušančių skir
tingos spalvos kaimynus.

Policija, valdžia bandė įvykį 
sumenkinti, skelbė, kad arešta
vo 14 negrų ir 1 baltąjį ir kad 
buvo sužeista 42 (35 baltieji ir 
7 negrai). Vėliau speciali ko
misija nustatė, kad trijų valan
dų mūšy buvo sužeista 512 žmo
nių, iš jų 27 negrai. 13-kai bal
tųjų įlaužė nosis, dviem s’ulau- 
žė pasmakrį, 16 subadė peiliais, 
82 sužeidė kumštimis veidus, 54- 
iems galvas, 29 buvo sužeisti be- 
spardant, parmušus ant žemės.

Alabamos gubernatoriui George Wallace (viduryje) įteikiamas Įsakymas atvykti į Montgomery fe- 
deralinį teismą ryšium su Alabamos universiteto integracija (priėmimu dviejų negru studentų).

AMERIKOS GALVOJIMAS APIE EUROPOS 
ATEITĮ — NEREALUS, SAKO PRANCŪZAI 
Sąjungininkai būkštauja dėl Vokietijos atominiu bombų

WASHINGTONAS, D. C. — Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris Couve de Murville, sustojęs su savo patarėjais pra
eitą savaitgalį Washingtone, grįžtant iš Nato tarybos konferen
cijos, stengėsi įtikinti Kennedžio vyriausybę, kad jungtinės Eu
ropos dar nėra ir praeis dar daug laiko, kol ji galės susidaryti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Nereali nuomonė apie Euro

pos Vakarų politinę ir psicholo
ginę uniją veda Ameriką į klys- 
kelius. Prancūzai galvoją rea- 
liškiau ir už tai jų priešinima
sis sąjungininkų militariniams 
projektams esąs supranta
mas.

Prancūzija savo nusistatymą 
gaminti atominius ginklus re
mia De Gaulle teze, kuri sako, 
kad jokia didelė šalis negali pa
sigirti savo gynybos sistema, 
jei ji negali pagrasyti atomi
niu karu.

Visi galvoja apie Vokietiją
Ir ne tik amerikiečiai su ang

lais, bet ir prancūzai neišleidžia 
iš galvos Vokietijos klausimo, 
jos galimo užsigeidimo kada nors 
ateity apsiginkluoti atominiais 
ginklais, kad prilygtų kitoms di
džiosioms valstybėms.

Nato taryboj svarstant są
junginių atominių pajėgų su
darymą turėta galvoj, kad per 
tai Vokietijos apsiginklavimas 
būtų dar toliau nukeltas. Pagal 
1954 metii sutartį, Vokietijai 
yra uždrausta gamintis tokių 
ginklų. Tai yra įrašyta ir į jos 
konstituciją. Nežiūrint to, ji 
gali užsigeisti šių ginklų ir iš
gąsdinti Sovietų Sąjungą.

Amerika jaučiasi įsipareigo
jusi kartoti Maskvai garantijas, 
kad vokiečiai niekad neprikiš 
pirštų prie Nato atominių už
taisu. Visiškai kitaip atrodytų 
tarptautiniai santykiai, jei vie
ną dieną Vokietija atsistotų šalia 
Prancūzijos su atominiais gin
klais, ne tam, kad laimėtų ka
rą, bet tam, kad pagąsdintų, jog 
ir ji gali tokį karą sukelti.

Prancūzų diplomatai užtikri
no Amerikos vyriausybės va
dams, kad jie siekia Europos 
unijos. Bet jie abejoja Ame
rikos rodomu entuziazmu ir nuo
širdumu tikrai nepriklausomai 
Vakarų Europai, kuri galėtų ves
ti visiškai savarankišką politiką 
ir priverstų Ameriką bendra
darbiauti kaip su lygiu partne
riu.

♦ Popiežiaus sveikatai silpnė
jant, Vatikanas pirmą kartą pra
nešė kraujavimo skilvy priežas
tį — skaudulio ..(heteroplasia) 
augimą. Dėl gilios senatvės, nu
silpimo operacija nebeįmanoma, 
nors tai būtų ir vėžys.

♦ Jungtinių Tautų pirminin
kas pakistanietis Zafrulla Khan 
važiuos į Maskvą kalbinti Chruš- 
čevą mokėti į JT iždą, kiek pri
klauso kiekvienam nariui. SSSR 
ir bloko nariai nemoka JT taikos 
armijai Konge, Gazoj.

Rasinės riaušės antradienį 
prasidėjo kitame Mississippi© 
mieste, Jacksone. Baltieji par
mušė trejetą negrų, atsisėdusių 
į baltųjų restoraną.

♦ Philadelphijoj rasinėse 
riaušėse sužeisti 4 civiliai, 2 poli
cininkai. Negrų organizacija 
stengiasi sustabdyti mokyklos 
statybos darbus, nes permaža 
statybos amatininkų darbų gau
ną negrai.

•*> Portugalijos sostinėj Lisa
bonoje sugriuvo geležinkelio sto
ties mūro pastogė, po kuria di
delis būrys žmonių laukė atei
nančio traukinio, žuvo 39 žmo-
nės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
James Meredith (dešinėje), pirmas negras, kuris buvo priimtas 

į Mississippi universitetą, kalbasi su generaliniu prokuroru Robert 
Kennedy (kairėje).

U THANTAS VAŽIUOS Į BUDAPEŠTĄ 
IŠTIRT KOMUNISTŲ “HUMANIŠKUMĄ” 

Kadaro valdžia tikisi pilno pripažinimo JT susirinkime
NEW YORKAS. — Vengrijos komunistų valdžia davė pa

lankų atsakymą Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui, tik 
šešetą metų pavėlavus. Po 1956 metų vengrų laisvės* revoliucijos 
sunaikinimo Sovietų tankų divizijoms padedant, JT reikalavo įsi
leisti į Vengriją komisiją, tai generalinį sekretorių Dag Ham- 
marksjold ištirti vengrų tautos kančias, patekus iš naujo į komu
nistų valdžios nagus.

Mau-Mau kovotojas 
bus Kenijos premjeru

Jomo Kenyatta laimėjo 
rinkimus į parlamentą

NAIROBIS, Kenija. — Uni
jos partija, vadovaujama Jomo 
Kenyattos, 73 metų buvusio te
roristų vado, laimėjo rinkimuo
se į seimą 58 vietas iš 112.

Kenyatta 1953 metais buvo 
nuteistas 7 metus kalėjimo už 
vadovavimą Mau Mau sąjūdžiui 
prieš baltuosius. Tais laikais 
britai dar nebuvo nusistatę su
teikti Kenijai nepriklausomy
bę. Mau Mau sąjūdis buvo va
dinamas terorizmu, prieš kurį 
buvo pasiųsta policija ir kolonia- 
linė armija. Teroristai buvo nu
sižiūrėję į baltuosius kolonistus,, 
gyvenančius nuošaly, plantaci
jose., Netoli šimto baltųjų buvo 
nužudyta. Įsakius teroristus lik
viduoti, 1,400 iš jų buvo nukauti.

Jomo (“Deganti Ragotinė”) 
Kenyatta ą:liau buvo paleistas 
iš kalėjimo, dar kiek vėliau bu
vo leista grįžti į Nairobį, čia jis 
buvo sutiktas kaip vyriausias iš
silaisvinimo kovos vadas. Jo 
senelis buvo džiunglių burtinin
ku, raganium — gydytoju.

Jis pats yra be mokslo, bet lai
komas gana žvaliu afrikiečiu 
tarp naujai iškilusių vadų. Jis 
užtikrino apsaugą ir globą bal
tiesiems gyventojams. Kaip 
daugumos partijos vadui jam bus 
pavesta sudaryti vyriausybę. Ne
trukus britai suteiks Kenijai vi
sišką nepriklausomybę. Kenya
tta būsiąs išrinktas pirmuoju 
prezidentu.

Amerikos kviečiai 
Maroko rinkimuose
Jie nulėmė balsavimą, šaukia 

partijos iš opozicijos
RABATAS, Marokas. — Isti- 

qlal, Maroko konservatorių par
tija, pasiuntė delegaciją į JAV 
ambasadą išdėstyti protestą “dėl i 
Amerikos maišymosi vidaus po
litikoj”.

Delegatai įteikė raštą, kuria
me dėstoma, kad valdžios par
tija, panaudodama Amerikos 
kviečius ir kitas šalpos prekes, 
laimėjo daugiausia vietų parla
mente (69 iš 144), bet apie pusę 
vietų laimėjusi neteisėtai.

Amerika šių metų “maisto dėl 
taikos” programai paskyrė 150,- 
000 tonų kviečių. Jų dalinimas 
yra pavestas vidaus reikalų mi
nisterijai, kurios galva Ahmed 
Reda Guedira yra valdančiosios, 
partijos (monarchistų fronto) 
vadas. “Maisto dėl taikos” pro
grama buvo sukurta 1957 me
tais. Amerika programą susti
prino praeitais metais, kad pa
dėtų Marokui atsigauti po bai
sių liūčių. JT maisto ir žemės 
ūkio orgaizacija pažadėjo pri
statyti 36,000 tonų kviečių.

Kontrabanda JAV 
šalpos prekėm Konge 
Gabena sviestą į antrąjį Kongą, 
buvusią Prancūzijos koloniją
LEOP1LDVILLE, Kongas. — 

JAV šalpos direktorius Robert 
West pasakoja, kad jis iš JAV 
ambasados gali matyti kongie- 
tes su svieto kroviniu ant galvos. 
Jos traukia į Kongo upės pa
krantę, iš ten persikelia į antrąjį 
Kongą, buvusią prancūzų kolo
niją, kur sviestą, kaip ir kitas 
šalpos prekes parduoda ir už 
aukštesnę kainą ir tvirtesnę va
liutą.

Šalpa už $24 milijonus
Pagal Amerikos šalpos progra

mą, Kongas (buvusi Belgijos ko
lonija) gaus per metus sviesto, 
kviečių, pieno miltelių ir kitų 
'ėmės ūkio gaminių iš atsargos 
sandėlių už $24,000,000. Didelė 
dalis prekių patenka į antrąjį 
Kongą, į jos sostinės Brazzavil- 
’es rinką. Kontrabanda Ameri
kos šalpos prekėmis pasidarė di
džiausia problema. Mr. West, 
JAV šalpos direktorius, pasako
jo korespondentui, kad jis daž
nai norėtų vytis kongietes su 
sviesto nešmene ant galvos ir 
sulaikyti nuo keliavimo į Braz
zaville

Iš Amerikos buvo iššaukta 
muitinės specialistų iš Maines- 
Konados pasienio. Jų patarimas 
buvęs — sustiprinti Kongo pa-

Ketvirtadienį, gegužės 30 d. 
dėl Kapinių Puošimo šventės 

Naujienos neišeis.
Administracija 

Antradienį Vengrija pranešė 
JT gen. sekretoriui Thantui, kad 
jis gali atvažiuoti ir pasižiūrėti, 
“ar pilietinės teisės yra sutryp
tos”. Generalinis sekretorius 
skris į Budapeštą liepos 8 die
ną.

Pastarosiomis savaitėmis jis 
važinėjosi po Balkanų valstybes, 
užvaldytas po karo komunistų, 
padedant raudonajai armijai. 
Vengrijos komunistų vadas Ja
nos Kadar gali pagrįstai viltis, 
kad U Thant duos Jungtinėms 
Tautoms gerą rekomendaciją 
apie jo režimo “sudemokratini- 
mą”.

JAV nori normalių santykių
Nuo Vengrijos santykių su

tvarkymo su Jungtinėmis Tau
tomis pareina santykiu su Ame- 
dika sureguliavimas ir atvirkš
čiai. Valstybės departamentas 
savo norą apie santykių sutvar
kymą su Kadaro valdžia išdės
tė abiejų kongreso rūmų užsie
nio reikalų komitetams, papra
šė šiuos planus paremti ir išdės
tė, kodėl: Vengrijos komunistų 
valdžia sušvelninusi priespaudą, 
paskelbusi amnestiją, pagerinu
si santykius su bažnyčia ir pan.

Prie JAV-Vengrijos* santykių 
sureguliavimo įeina pilnas Ven
grijos delegacijos, jos paskyri
mo raštų pripažinimas JT su
sirinkime. Ligi šiol Amerika ir 
kiti Vakarų kraštai kredencialų 
nepripažindavo ir kasmet iškel
davo Vengrijos klausimo svar
stymą pilnaties suvirinkime.

Praeitą susirinkimą JAV sa
vo poziciją pakeitė. Pasiūlė lik
viduoti Vengrijos klausimo ko
misiją, vadovautą buv. JT su
sirinkimo pirmininko Sir Leslie 
Munro iš Naujosios Zelandijos 
ir pavesti klausimo gvildenimą, 
aiškinimą pačiam gen. sekreto
riui.

0. Talalienė laimėjo 
$10,000 premiją

Ona Talalienė, Alto reikalų 
vedėjo Jono Talalo žmona, lai
mėjo American Central Fede
ration of Stamps Clubs istori
nę premija (Historical Award) 
— $10,000.

Ponia Talalienė yra veikli Lie
tuvių Filatelistų draugijos* na
rė, per šią draugiją ji bendra
darbiauja su Amerikos ir pasau
linėmis filatelistų organizacijo
mis.

sienio saugojimą. Kongas turi 
2,500 mylių pasienio, kurio ap- 
sagojimui išeitų daugiau negu 
gaunamoj i pašalpa.

Kitas skandalas gavosi moto
rinių sunkvežimių aprūpinime. 
Norint apsisaugoti nuo speku
liantų, Amerika pareikalavo su
daryti sąrašą, kam būtiniausiai 
reikia sunkvežimių. Amerika 
sutiko pristatyti iš pradžių 1,- 
000. Įsitikinta, kad didelė da
lis sunkvežimių pateko į rankas 
tų žmonių ir firmų, kurios į są
rašą nebuvo įtraukti.

1



Detroito
Italy radijas apie Miluką
Tik neseniai monografijos apie 

kun. Antaną Miluką autorius 
Vladas Mingėla sužinojo, kad 
jo knyga buvo recenzuota ba
landžio 14 d. italų valstybinio 
radijo Romoje (Radiotelevisione 
Italian^) lietuviškų transliacijų 
metu. Knygą aptariant buvę 
kalbėta apie 13 minučių. Buvę 
išskaičiuoti kun. Antano Miluko 
darbai lietuvybei, o taipgi pa
minėtas ir monografijos auto
rius VI. Mingėla. Monografija 
recenzijos susilaukė jokių įtai
goj imu iš autoriaus pusės ne
darant, o tik pasiunčiant vieną 
monografijos egzempliorių.

šia proga verta prisiminti, kad 
V. Mingėla į kun. Miluko mo
nografiją įdėjo daug darbo ir, 
pagal jo gyvenimo standartą, 
daug pinigo (autorius bene pora 
metų jau yra bedarbis...). Iki 
šiol vargiai sugrįžo įdėti pini
gai, nekalbant apie mažiausią 
uždarbį, kurio jis’ ir nesiekė. Kas 
ne kas, bet jau Detroito lietu
viai turėtų savo tarpe gyvenan
tį autorių paremti, nupirkdami 
po vieną-kitą stambios knygos 
egzempliorių, sau ir pažįsta
miems. Knygos kaina — 6 dol. 
Ją galima gauti autoriui para
šius laiškutį adresu: V. Mingė
la, 153 E. Parkhurst PL, Detroit 
3, Mich.

Vilniečių — šaulių Joninės
Daugybė organizacijų, norė

damos papildyti savo iždus, daro 
po vieną ar daugiau parengimų 
kasmet. Tų parengimų susida
ro tokia gausa, kad į kiekvieną 
jų tik dalis publikos bespėja at
silankyti. šitai supratę Detroi
to šauliai ir vilniečiai nutarė sa
vo parengimus rengti bendrai. 
Pirmasis toks parengimas bus 
Joninės Beachnut Grove parke 
birželio 23 d. Laikui atėjus, pa
rašysime daugiau.

Šalčiaus filmas — 
rinktinei publikai

Kultūrmainybos apaštalo Al
gimanto Šalčiaus susuktas nū
dienės Lietuvos vaizdų filmas 
viename vienuolyne (!) buvo pa
rodytas rinktinei Detroito publi
kai gegužės 18 d. Dalyvavę apie 
25 asmenys, jų tarpe 3 kunigai. 
Dauguma žurnalistų nebuvo pa
kviesti. Viena aukštos inteligen
cijos ponia, seanse dalyvavusi, 
čia rašančiam pareiškė: “Filmą, 
kaip filmą, ką gi... Tik jį žiū
rėdama įsitikinau, kad Šalčius 
jau bolševikų naguose, žuvęs, 
o tas, kuris demonstruoja, galvą 
į kilpą kišą...”.

naujienos
Šeštadieninės mokyklos 

pabaigtuvės
šeštadieninė lituanistinė m-la 

darbą baigia ateinantį šeštadie
nį, birželio 1 d. Tą dieną tikru
moje pamokų jau nebebus, už
tat m-los vadovybė prašo visus, 
didelius ir mažus vaikus suvežti 
į m-lą 9:30 vai. ryte. Lygiai 10 
vai. šv. Antano bažnyčioje bus 
pamaldos, laikomos m-los kape
liono ir' tikybos dėstytojo kun. 
Kazimiero Simanavičiaus’. Po 
pamaldų m-los patalpose visiems 
mokiniams bus dalinami pažy
mėjimai, o geriesiems mokiniam 
— ir dovanos. M-los vadovybė 
prašo dalyvauti visus tėvus ir 
kartu pasidžiaugti savo vaiku
čių lituanistiniais laimėjimais. 
Kitų užbaigtuvių, s’alėje, šį pa
vasarį nebus.

Kartūnų balius
Bus šį šeštadienį, Dainavos 

jaun. stovykloje. Tai savotiška 
Detroito ponių ir panelių madų 
paroda. Kelios gražiausios suk
nios, kaip visada, bus premijuo
jamos. Dainavos globos k-to va
dovybė kviečia atvažiuoti anksti 
ir, jei gražus oras bus-, pasimau
dyti, o jei ne — apžiūrėti naujai 
vykdomas statybas, šokiai, ku
riems grps Vytauto Petrausko 
“Atžalynas”, prasidės 8 vai. va
kare, o suknių premijavimas 
prasidės už poros valandų. Veiks 
gausus bufetas.

Paaukštintas darbe
Lit. mokyklos vedėjas ir LŽS 

Detroito sk. narys muzikas Sta
sys Sližys neseniai buvo paaukš
tintas darbe. Detroite baigęs bu
halterijos skyrių prie un-to, ke
letą metų jis jau savo srityje 
dirba Fordo automobilių komp. 
Pastaruoju laiku su daug dides
ne alga jis yra perkeltas į Fordo 
pagrindinę buhalterijos įstai
gą-

Baisiojo birželio minėjimas
McGregor Memorial rūmuose 

(Ferry ir Second g-vių kampe) 
bus birželio 15 d. ir prasidės 
8:30 vai. vakare. Po vieninte
lės Romney kalbos bus Skandi
navų simfoninio orkestro kon
certas. Kad apmokėjus salės 
nuomą ir kitas smulkias išlai
das, įėjimas bus su bilietais, ku
rių kaina 1.50 dol. asmeniui. Jie 
yra iš anksto platinami per vi
sų org-jų pirmininkus ir bus 
gaunami prie įėjimo. Minėjimą, 
kaip visada, rengia Pabaltijo 
tautų u-tas.

Ar jau turite naują 
K. Bielinio knygą?

Skaitau Kipro Bielinio knygą 
“Teroro ir vergijos imperija so
vietų Rusija” ir per kūną pagau
gai eina. Tai ne Bielinio fanta
zijos kūrinys, o kruopščiai su
rinkti faktai apie bestiališko bol
ševizmo sukurtus žmonių kan
kinimo fabrikus, kokių istorija 
dar negirdėjo. Knygoje yra įvar
dinta dešimtys vergų stovyklų, 
aprašyta jų atsiradimo istori
ja ir kada kokie kaliniai buvo ten 
nutremti. Duota iš buvusių ka
linių parašytų knygų tokių šiur
pių ištraukų, kad paskaičius nė 
valgyti nesinori. Knyga plati
nama Gaiyrje, Neringoje ir Atei
tininkų knygynėlyje šv. Anta
no bažnyčios prieangyje. Taip
gi galima gauti pas SLA 352- 
sios kp. v-bos p-ką Antaną Su- 
kauską. Broli tautieti, nusipirk 
ir pasiskaityk vietoj televizijo
je rodomų “thrillers”. Rasi gal 
ten ir ne vieno kaimyno ar gi
minaičio pavardę, kankiniu žu
vusio Sibiro tremty. Pavardžių 
prisėti gausūs knygos puslapiai.

Alfonsas Nakas

Beverly Shores įjungs 
į būsimą Kopų parką?
Senatorius Paul H. Douglas, 

kurs praeitą sekmadienį su 
Kopų gelbėjimo komitetu apė
jo Bethlehem Steel ardomas 
kopas, pareiškė, kad nuo šiol 
jis pagreitins ir pagriežtins 
kovą “Sandūnams” išgelbėti. 
Prie savo plano apsaugoti 9,000 
akrų dabar jis pridėsiąs dar 
10,000 akrų naujo ploto, įskai
tant ir Beverly Shores, arba 
visą lietuvių “Palangą”. Beth
lehem Steel siūloma išeitis, 
kad ji galės statytis savo plie
no fabrikus ir uostą, bet tik 
toliau nuo paežerės. Tam 
tikslui dabartinis Burns per
kasas būtų pagilintas ir pa
verstas 6000 pėdų ilgumo ka
nalu.

Evanston žada uždrausti 
gatvėse parduoti maistą
Chicagos šiaurinio priemies

čio Evanstono administracija 
svarsto bilių, kurį priėmus nuo 
ateinančio sausio 1 dienos bū
tų uždrausta miesto gatvėse 
pardavinėti ledus, dešreles ir 
kitokį maistą, kadangi vaikai 
bėgdami pirkti dažnai per 
neatsargumą patenką po au
tomobilių ratais. Taip pat bū
sią pagriežtintos švaros tai
syklės ir už gatvių teršimą 
bausmė numatoma iki $200. I

Alenai, Graikija. — Graikų 
laivo kapitonas, baigęs man 
pasakoti graikų karo vado Te- 
mistoklio kovos ir strategi
jos istoriją, apsuko laivą ir 
patraukė į Pirėjaus uostą. 
Pravažiuodamas pro Salamio 
salą, vienoje vietoje jis sulėti
no laivo žingsnį, atkišo ranką 
ir tarė:

—IŠalia tų trijų medžių ma
tai mūrą?

— Matau, — atsakiau jam.
— Šalia to mūro matai pa

minklą ?
— Matau.
— Tas paminklas pastaty

tas didžiausiam graikų dai
niui Homerui, — jis man pa
aiškino. — Norėčiau sustoti 
ir jus prie paminklo nuvesti, 
bet viešbučio savininkas įsa
kė laiku būti namie, o to laiko 
man jau mažai teliko.

Iš tolimesnio pasikalbėjimo 
paaiškėjo, kad Homeras buvo 
ne tik didžiausias graikų poe
tas, bet ir istorikas. Graikai 
buvo blogi praeities užrašinė
tojai. Gal dar blogesni, negu 
lietuviai, žinome, kad Lietu
voje vyko keli svarbūs 
mūšiai dešimtame, vienuolik
tame ir dvyliktame šimtme
čiuose, bet joki lietuviai kroni
kininkai apie tuos mūšius nie
ko neužrašė. Neužrašė ir grai
kai, bet graikų poetai savo 
didvyrių žygius apdainavo. 
Jeigu ne tos dainos, tai šian
dien ir patys graikai nieko 
apie juos nežinotų. Poetų su
dėtos dainos pasakoja apie 
buvusius mūšius, o vėliau jau 
ir istorikai, archeologų pade
dami, nustato, kad toki mū-

HOMERAS - DIDYSIS POETAS

IRENA KALėDINSKAITe

Kapų Puošimo Dieną giedos 
Lietuvių Tautinėse kapinėse 

ruošiamose iškilmėse.

šiai buvo. Taip dedasi Grai
kijoj. Bet Lietuvoje tokio lai
mingo supuolimo nėra. Matyt, 
kad senovėje Lietuvoje nebu
vo poetų...

Betarnaudamas Kaune, at
simenu, buvau įsirašęs į kaž
kokius vakarinius kursus. Da
bar nebeatsimenu nei kaip 
jie vadinosi. Tuose kursuose 
buvo visko po truputį. Moky
tojas mums visiems Įsakė nusi
pirkti po kelias knygas. Jų 
tarpe buvo ir Ralio versta 
“Odisėja”. Be to, pats moky
tojas buvo pradėjęs versti 
“Ilijadą”. Turėjome mokytis 
mintinai. Atsimenu tokią eilė
raščio pradžią:

Dievaite, tu dabar Achilo 
pyktį giedoki.

Primink achajams suteiktą 
baisią rūstybę ir skausmą...

Eilėraštyje minimi “acha
jai” turėjo būti graikai, šiau
rės rytų Graikijoje gyvenusie
ji gyventojai, kalbėjusieji tru
putį kitokia graikų tarme. 
Homero laikais tie achajai su
darė graikų tautos draugumą. 
Mokytojas buvo geras, jis įdo
miai apie Achilą pasakojo, bet 
jis padarė didelę klaidą, įsa
kydamas mums tuos eilėraš
čius mintinai mokytis. Būtų 
buvę naudingiau, jei jis būtų 
mus išmokęs, kaip “Odisėją” 
ir “Ilijadą” suprasti, pramokti 
skaityti. Nespėjo jis mums 
įsakyti “Odisėją” “zubry ti”, 
kai ji nusirito į kampą. Nei 
mes jos “zubrinom”, nei kaip 
reikia išmokome ją suprasti. 
Iš tokio “mokymo” nebuvo jo
kios naudos.

Prieš kelis metus man pa
teko vienas angliškas Home
ric veiklo vertimas. Jis buvo 
verstas ne eilėraščiais, bet pa
gal prasmę. Jis išverstas leng
vi, gražia, poetiška, šiandien 
amerikiečių kasdien vartoja
ma kalba. Turiu pasakyti, kad 
man buvo labai lengva ir įdo
mu skaityti Homerą. Gražūs 
buvo vaizdai, puikūs gamtos 
aprašymai, puikūs jūros vaiz
dai ir nepaprastai gražiai ap
rašytos didvyrių kovos, išda
vystės, susikirtimai, pralaimė
jimai ir laimėjimai.

— Homeras, tai mūsų poe
zijos alfa ir omega, — man pri
dūrė graikų kapitonas.

— Ne tiktai jūsų, jam paaiš
kinau, — bet ir visų europie
čių. Homeras yra išverstas į 
kiekvieną Europos kalbą, mo
kyklose visi priversti jį moky
tis.

Vėliau jam pridėjau, kad 

tas Homeras, pro kurį mes ne
sustoję praplaukėm, turėjo di
delės įtakos ir į lietuvių poe
ziją. Jis davė pradžią ir lietu
vių poezijai. Didžiausias mū
sų tautos poetas Kristijonas 
Donelaitis rašė pagal Home
rą, prisilaikydamas tų pačių 
eiliavimo taisyklių. Donelaitis 
tiktai lietuviškus tipus įdėjo 
i savo eilėraštį, bet eilėraščio 
formą, ir visą eilėraščio me
chaniką pasisavino iš Home
ro. Be “Odisėjos” ir “Iljados” 
vargu ar lietuviai turėtų gar
siuosius savo “Metus”.

'Pradžioje poezija aš visai 
nesidomėjau. Man ji buvo ne
suprantama. Man atrodė, kad 
poetai vien tik padangėmis 
skraido, kojomis žemės nesie
kia. Bet kai perskaičiau kelis 
šimtus romanų ir pradėjau 
nujausti, kur yra kūryba ir 
kur bereikalingas rašalo> eik
vojimas, man pradėjo aiškėti 
ir poezijos grožybės. Priėjau 
įsitikinimo, kad kiekvienas 
poetas turi būti ir filosofas. Jei
gu poetas rašo be jokios filo
sofijos, tai jo darbas bus tuš
čiaviduris. Jo eilėraštis gali 
gražiai skambėti, bet vejas jį 
nuneš kaip pražydėjusios pie
nes pūką. Reikia, kad eilėraš
tis paliktų įspaudą skaitančio
je sieloje. Man paliko įspaudą 
Donelaitis, paliko Maironis, 
bet nieko nepaliko Radauskas. 
Jis dar piedyje tebetupi, o vė
jas jo paleistą pienę nunešė į 
ežerą. Radauskas gražiau nuš
lifavo savo eilėraščius, bet Ve
nys į savuosius įdėjo daugiau 
gilesnių filosofinių minčių.

Iš tolimesnių pasikalbėjimų 
i patyriau, kad graikai mažai 
težino apie Homero gyvenimą. 
Homeras paliko puikiausias 
graikų senovės dainas, bet 
graikai nežino, kur jis gimė ir 
kaip jis gyveno. Reikia many
ti, kad jis buvo karys ir buvo 
patekęs į nelaisvę. Tais lai
kais buvo paprotys belais
viams išbadyti akis. Galimas 
daiktas, kad Homeras, netekęs 
akių, pradėjo dainuoti. Buvo 
poetų ir prieš Homerą, bet 
jo ielėraščiai užsiliko iš gilios 
senovės. Man tvirtino, kad Ho
meras gimė saloje, bet buvo 
achajų daliniuose ir kariavo.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”..

Plėšikas primušė moterį
Pirmadienio naktį Volta 

mokyklos kieme, 4950 N. 
Avers Ave., buvo rasta smar
kiai sumušta Mrs. Margaret 
Cooper, 53, kuri nugabenta į 
Švedų ligoninę su sulaužytais 
žandikauliais ir sužalotu vei
du. Avienas 14 metų vaikas pa
liudijo policijai matęs, kaip 
kažkoks vyriškis tą moterį 
mušdamas nutempė į mokyk
los kiemą. Kadangi nukentė
jusioji neturėjo rankinuko, 
spėjama, kad ją plėšikas buvo 
užpuolęs.

Teisėjas išbarė tėvus
Waukegano teisėjas pasi

šaukęs išbarė penkiasdešimt 
tėvų, kurių vaikai penktadie
nio vakare buvo suimti vieno
je Lake apskrities farmerio 
jaujoje besilinksminant ir al
koholį begeriant, šerifo poli
cija atėmė rastą statinę alaus 
ir dvylika bonkų whisky.

“Jūs tėvai esate kalti, nes 
jūs gi turėjote žinoti, kur yra 
jūsų vaikai nakties metu”, ba
rė tėvus teisėjas.

Autobusai į Kapų 
Puošimo iškilmes
Ateinantį ketvirtadienį, gegu

žio 30 dienos rytą, iš Chicagos 
važiuos busai į Kapų Puošimo 
Dienos iškilmes, vykstančias 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Vienas miesto busas išvažiuos 
lygiai 9:00 vai. ryto nuo “Naujie
nų”, 1730 So. Halsted St. ir 
18-tos gatvės. Už kelių minu
čių jis sustos prie So. Halsted 
St. ir Archer Avė., Archer Avė. 
ir So. California, California ir 
42-ros gatvės, So. California ir 
63-čios gatvės, So. California ir 
71-os gatvės, o iš ten jau va
žiuos tiesiai į Lietuvių Tautines 
kapines.

Kitas busas išvažiuos 9:30 A. 
M. nuo So. Halsted ir 18-to^ 
gatvės, sustos So. Halsted ties 
Lietuvių Auditorija, 55-tos it 
So. Western Ave., So. Western 
Avenue ir 71-os, o iš ten jau va
žiuos tiesiai į Lietuvių Tautines 
kapines.

Vienas busas tuo pačiu keliu 
grįš, išvažiuodamas iš kapinių 
2:00 vai. po pietų, o antrasis iš
važiuos 3:00 P. M.

Tikietas busu į kapines ir at- 
’gal — round trip kainuos $1.25.

Lietuvių Tautinės Kapinės 
(Sk.)

Ketvirtadienį, gegužio 30, Kapų Puošimo Dieną -- Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
BUS DIDELES IŠKILMĖS

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 vai. ryto, dūdų orkestrui grojant, pra
sidės eisena aplinkui kapines

2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Irene Kelly - Kalė- 
dinskaitė, visiems dalyviams pritariant

3. Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas, vado
vaujamas komandieriaus Rumčiko, pagerbs žuvu
sius karius

4. APLEISTAS, Irene Kalėdinskaitė giedos solo
5. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis
6. AMŽIUS PO AMŽIAUS, giedos Lietuvių Evange

likų Liuteronų Tėviškės Parapijos Choras, vado
vaujamas muziko Jurgio Lampsaičio

7. Kalbės kun. Ansas T r a k i s.
8. Mikas V a i d y 1 a.

9. Kapinių vadovybės žodis
10. LIETUVOS HIMNAS, giedos Irene Kalėdinskai

tė, visiems pritariant.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puo
šimo Dieną kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Ka
pines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, 
išklausyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir 
aplankyti lietuvių tautai daug nusipelniusių vyrų ir 
moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

......... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ............... 

ITik pilnai susrveikus — kūnu, protu ir jausmais sustiprėjus ir šių dienų sveikatos mokslo dėsnius supratus, galima tikėtis pastovios laimės.
Šiandieninio gyvenimo tiesa

Tik tas yra sveikas, 
kuris yra visiškai sveikas!— Sveikas kaip ridikas su išpuvusiu viduriu, — taip kalba lietuviai apie nevisai tvirtus — tik iš paviršiaus sveikai atrodančius, viduj daugiau ar mažiau liguistus saviškius. IT tikrai — ne visada žmogaus- sveika išvaizda užtikrina tvirtą jo vidų. Taip apgaulingai sveikai gali atrodyti žmogus net labai sunkios ligos pradžioje. Todėl medicina žmonėms nuolat primena, kad tik pilnutinė sveikata užtikrina kiekvienam žmogui pastovią laimę. Užtai ankstybas pilnos sveikatos įsigijimas ir pas pajėgų bei sąžiningą gydytoją jos reguliarus patikrinimas ir šių dienų sveikatos mokslui atsakantis jos užlaikymas yra būtinas kiekvienam, kuris nori laiku užbėgti už akių prasidedančiai ligai ir tuo pastovesnį laimingą gyvenimą apturėt.

Ko žmogus nežino, 
to jis netrokšta— Ko ūkininkas nežino, to jis ir negeidžia, — taip teisingai kalba olandai. Panašiai elgiamės ir mes lietuviai. Nežinodami, kas toji pilnutinė sveikata yra, tokios sveikatos ir netrokštame, o laimingais gyvenime vis vien norime būti. O be pilnos sveikatos joks laimingas gyvenimas nepasiekiamas. Todėl kiekvienam iš mūsų yra labai naudinga žinoti, kas yra toji pilnutinė sveikata, kuri kiekvienam užtikrina pastovią laimę.

Pasaulinė Sveikatos Organizacija (World Health Organization, kurios būstinė yra Šveicarijoje) 64-rių valstybių mediciniškų atstovų nutarimu 1947 m. priėmė savo statutą. Jame nusakoma, kuris žmogus šiandien laikytinas sveiku, būtent: — “Sveikata yra tvirta kūno, proto ir jausmų (socialumo, emocijų) darna”. (I). Taigi, jau nuo senovės girdimos kalbos, kad menamai sveikas yra tas, kuris turi vien sveiką kūną, ar vien sveiką protą, šiandien jau yra pasenusios ir dabartinei mediciniškai tiesai neatsakančios. Šiandieninis medicinos mokslas nelaiko visiškai sveiku tą, kuris turi vien sveiką kūną, ar kuris, šalia sveiko kūno, dar ir sveiko proto yra, nes tai dar nėra pilnas sveikumas.žmogaus visiškam sveikumui ir laimingam gyvenimui šiandien reikalavimai pakilo, šalia kūno ir proto sveikatos, sveikam žmogui dabar yra būtina turėti dar ir sveikus jausmus — nusiteikimus. Kitaip sakant, reikia dar būt ir visuomeniškam (socialiam); reikia norėt kitam gero suteikt; reikia pajėgt nedaryt kitam to, ko nenorime, kad kiti mums tai darytų.
Tarp mūsų esąs blogis — 

nesveiko žmogaus darbo pasėkosŠiandien žmogaus kūno, proto ir jausmų netvarką negalime laikyt vien asmeninių dalyku ar vietiniu reiškiniu. Dabar nesveiko žmogaus darbai gali pakenkti toli gyvenantiems žmonėms — to anksčiau niekada nebuvo. Dabar nei kalnai nei vandenynai neapsaugoja ramaus žmogaus nuo nesveiko žmogaus užmačių. Kūnu, protu ir jausmais susilpusiu žmogaus baimingumas, vergiškumas, neapykanta, fana

Solistas Algirdas Brazis Lietuviu Tautinėse Kapinėse iškilmių estradoje 
gieda Amerikos himną.

ĮMONĖS LIETUVOJ STATOMOS 10 METU

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

/| INVESTMENT

"f1 Z/0 ACCOUNTS 'W
Mokame nuo 1962 matų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį. 
Dividendai mokami sausio 'ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tizmas, užsipuolamasis nusiteikimas, o taip pat ir perdidelis pamaldumas bei nuolankumas — šiandien kenkia ne tik jam pačiam, jo šeimai, bet ir aplinkiniams.Šiandieniniai karai yra ne kas kita kaip tik tautų žudynės. O karus sukelia proto bei jausmų sveikatos stokoju žmonės. Todėl žmogaus pilnutinis susveikimas šiandien yra begaliniai svarbus mums visiems. Jei norime savo gyvenimą laimingai užbaigti, turime taip pilnai susveikti, kad pajėgtume taikiai sugyventi su savu artimu. Todėl kiekvienas, kuris nepajėgia taikoj sugyventi su savim, su sava šeima, su kaimynu bei kitataučiu — turi būt laikomas nesveiku ir gydytinas. Nuo tokių nesveikuolių turėtų būt apsaugoti žmonės, organizacijos ir tautos taip, kaip jos esti saugomos nuo žmogžudžių bei vaikų išniekinto jų.
Dirbkime, kad galimai greičiau 

sveikesniais taptume!Pasaulinės Sveikatos Organizacijos Statutas tvirtina tiesą, kad pasaulinė taika — žmonijos saugus išlikimas — priklauso tik nuo paskirų žmonių pilnutinės sveikatos. Reikia siekti idealo ant žemės — kiekvieno žmogaus tokio susveikimo, kada žmogus neturės liguisto noro įsigijimui perdidelės garbės, jėgos, nuo kitų atsiskyrimo, nepriklausomumo bei užsipuolimo. Tik taip žmonėms susveikus, nebus didelių sunkumų tarptautiniuose taikinguose susitarimuose.Kuo labiau susveikt yra mums visiems privalu, nes nė vienos valstybės valdžia negali išvystyti tarptautinių santykių, toli pralenkiančių tos valstybės gyventojų nusiteikimus. Gyventojams nesusveikus — esant jiems perdideliems nacionalistams, nekenčiantiems užsieniečių, užsipuolantiems, kitus skriaudžian- tiems, — tai ir jų valdžia panašiai elgsis ir tikros taikos nesukurs.Betkokioj valstybėj žmonėms esant nemokšoms, nenusimanė- liams, perdaug pasitikintiems — gyvenantiems tikėjimu, o ne laisva informacija ir protu, — tai ir tokių žmonių valdžia bei paskiri neurotiški asmenys įdiegs Į saviems žmonėms nekentimą ki

tataučių tol, kol, įgavus daugiau jėgos, bus įsiveliama į karą su kita tauta.Visą virš minėtą tiesą turint galvoj, šiandieninių žmonijos vargų prašalinimui galima pasiūlyti tikrai gerai veikiantį trejopą receptą: visos mūsų negerovės liausis tada, kai, 1. žmonija pakankamai išsiugdys tvirtos sveikaotos žmonių; 2. kai visas atsakingas vietas užims visiškai susveikę žmonės ir 3. kai reikiamai greitai minėtas darbas bus atliktas.
Ugdydami sveikus mažutėlius, 

nepamirškime sveikti patys!Lenk medį, kol jaunas, — pataria lietuvis savo broliui. Paklausykime šio teisingo patarimo, savus vaikus sveikais žmonėmis augindami. Vaiko ugdymo tikslas, pagal Loyola Universiteto Chicagoj prof. Arthur Flemmingą (2) yra padėjimas jam išvystyti savo kūną, protą ir jausmus: padėti jam prisitaikyti prie jį supančios aplinkos, tą aplinką galimai gerinant. Minėtai trejopai vaikui bręsti turime visada padėti — bet ką jam darydami — jam pagelbėdami, turime netrukdyti minėtai trejopos jo brandos. Tokia vaikui pagalba apima du asmenis: vaiką ir vieną iš tėvų, ar abu tėvus, bei vaiko aplinkoj besirandančius asmenis. Todėl vi-si mes suaugusieji turime visdš-

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Qedend Savings
and ed^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Pavergtos Lietuvos Min. ta- l rybos pirm. M. Šumauskas susirūpino statybininkų darbe pasireiškusiais trūkumais. Jo stambiausias priekaištas — Į statybą įdėtos lėšos negreitai atneša naudą.Įprastu bolševikams būdu, Šumauskas (žiūr. “Tiesa”, 101 nr. bal. 28) gyrėsi, kad per praėjusius ketverius septynmečio metus (1959-1962) Lietuvoje atsiradę 60 naujų pramonės įmonių, cechų, o darbo žmonėms statybininkai pastatę namų, kurių bendras plotas siekęs daugiau kaip 2 jnil. 440 tūkst. kv. mtr. M. šumauskas, nurodęs ir į kitų pastatų (mokyklos, kinoteatrai) statybą, dar pastebėjo, kad pagal surenkamojo gelžbetonio panaudojimą statyboje, Lietuva šiuo metu užimanti vieną iš pirmųjų vietų visoje Soivetų Sąjungoje.
kai sveikti, kad pajėgtume savu tinkamu pavyzdžiu ugdyti mūsų prieauglyje tvirtos sveikatos pradus.Tvirtos sveikatos ugdymui mumyse ir mūsų prieauglyje pasiryžo pasitarnauti šis dvisavaitinis naujausių mokslo žinių perteikimo skyrius. Jis ateina talkon visiems šį darbą tinkamai dirbantiems. Atsakoma bus į užadresuotus laiškus sveikatos klausimais. Bendro pobūdžio atsakymai bus talpinami šiame skyriuje. Rašyti: Jonas Adomavičius, M. D., 1601 West Garfield Blvd., Chicago 36, Illinois.Virš paliestais klausimais patariama pasiskaityti:1. Rees, J. R., M. D.: Modern Practice in Psychological Medicine, Paul B. Hoeber, Inc. New York, 1949.2. Vaiko iki dviejų metų ugdymas ir maitinimas — paro-l dos pagal Arthur Flemmingą, i M. D., santrauka. Alvudo leidi-1 nys: 2319 West Garfield Blvd., Chicago 36, Illinois. Už vieno dolerio auką prisiunčiamas paštu.

Pagal šumauską, šiemet kiama pastatyti daugiau kaip 350 tūkst. k v. mtr. gyven. ploto (tai reikštų 44 tūkst. gyventojų, tuo tarpu pgl. statistinius duomenis 1959, 1960 ir 1961 metais Lietuvos gyventojų skaičius padidėjo 141 tūkst. arba vidurkis — po 47 tūkst. per metus — E.). Tai tik planai, o atliktieji statybos — montavimo darbai per šių metų pirmąjį ketvirtį teikia susirūpinimo ne tik šumauskui, bet ir partijai. Ketvirčio planas teįvykdytas tik 87%, daugelis objektų nebuvo užbaigta. Dabar metama kaltė darbų neorganizuotumui. Pykstama, kad statybininkai su montuotojais nedirbę dviem pamainomis, ritmingai nedirbama žiemos ar vasaros metu, daugybė objektų, Šumausko žodžiais, paliekama užbaigti paskutiniame metų ketvirtyje, dažnu atveju statybos pavėluotai pradedamos. Nusiskundžiama dar viena keista praktika: pasibaigė metų ketvirtis, bet visa eilė statybų užsakovų nebuvo perdavę techninės dokumentacijos statybos ministerijai —o šiais metais jos neperduotos objektams net už maždaug 14 mil. rublių. Šumauskas čia jau šaukia, kad tokia padėtis nepakenčiama, nes statybas, be techninės dokumentacijos, jau teksią kelti į kitus metus, o vadovus, traukti atsakomybėn. Jau tenka remtis (ir pačiu Chruščiovu, kai šis kalbėjęs, kad statoma daug objektų, bet jie lėtai užbaigiami. O šumauskas Kremliaus valdovą papildė, nušviesdamas Lietuvoje įsivyravusias sąlygas: įmonės dažnai statomos per 10 metų ir, aišku, įdėtos lėšos nebegali greitai nešti naudos.Statybininkams daromi ir kiti priekaištai. Pvz., ir šumauskas susirūpinęs klausia: kodėl statybininkai vis barami dėl blogos darbų kokybės? Atsakymas — “vyksta štunna-

vimas” užbaigiant ir atiduodant objektus eksloatuoti. Esama ir kitų trūkumų ir jie visi trukdo vykdyti šūkį — statyti sparčiai, pigiai ir gerai. Tai yra gražūs žodžiai, skelbti bolševikmečio pirmaisiais metais. Artėja 20-čio, pavergimo įsigalėjimo minėjimo dienos ir... statybos srityje nuolat nusiskundžiama — ji ir nesparti, ir nepigi ir negera. (E)

r-----------SKAITYK KASBO----- ~

NĄLUIENASj
Lietuviai taipgi perka ir parduoti? 

ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of ;ne 
States Government.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per t^ree months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _ ______________ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Cukraus kainos
Pereitą savaitę kainos cukrui pradėjo smarkiai kil

ti. Gandai, kad gali pasireikšti cukraus trūkumas sukėlė 
savo rūšies paniką: žmonės ėmė pirkti didesnius cukraus 
kiekius “atsargai”.

Tai paprastas reiškinys. Karo metu tokie dalykai 
nuolat kartodavosi. Kai tik pasklisdavo žinia, jog kokių 
nors maisto produktų ar šiaip prekių gali pritrūkti, tuoj 
žmonės mesdavosi tuos produktus ir prekes pirkti, kad 
galėtų sudaryti atsargas ateičiai.

Tokiais atvejais paprastai pasinaudoja spekuliantai, 
iš anksto apsirūpindami prekėmis, kurių kiekis mažėja, 
kad galėtų tas prekes parduoti su dideliu pelnu. Apsirū
pinę dideliais prekių kiekiais, jie iš dalies kontroliuoja 
ir tų prekių kainas.

Kad, daugiau ar mažiau, prie cukraus kainų kilimo 
prisidėjo spekuliantai, dėlei to nėra abejonės. Kiek jie 
prie to prisidėjo, tatai nustatys senato specialus komite
tas.

Tačiau negalima sakyti, kad cukraus kainos smar
kus kilimas yra dirbtinis dalykas ir vien spekuliantų dar
bas. Jei kokių krekių yra apsčiai, tai jokios spekuliantų 
pastangos nepajėgs toms prekėms žymiai kainas pakelti.

Su cukrum yra kitoks reikalas. Per paskutinius 
dvejetą metų jo buvo pagaminta mažiau, negu suvartota.
1961- 62 metais cukraus buvo pagaminta, 2,509,000 met
rinių tonų mažiau, negu suvartota. Metai prieš tai irgi 
cukraus buvo pagaminta mažiau, negu suvartota. Gi
1962- 63 metais, kaip numatoma, bus pagaminta pusket
virtų milijonų tonų mažiau, negu jo bus suvartota.

Bet kokiu būdu galima daugiau suvartoti cukraus, 
negu jo pagaminama?

Reikalas visai paprastas. Yra sudaromos cukraus 
atsargos, iš kurių, reikalui esant, ir yra trūkumas paden
giamas. Tačiau tos atsargos nėra labai didelės ir netru
kus jos gali išsisemti.

Dabartinė cukraus krizė įvyko dėl to, kad palyginti 
dar visai neseniai kainos cukrui buvo labai nusmukusios : 
pasaulinėje rinkoje cukraus svaras parsiduodavo maž
daug po 3 centus. Aišku, kad tokios žemos kainos prive
dė prie to, jog pradėta mažinti cukraus gamyba. Be to, 
prisidėjo ir blogi metai (cukrinių nendrių nederlius). 
Pvz. Kuba anksčiau per metus pagamindavo 7,500,000 
tonų cukraus, o pereitais metais — vos tik 3,500,000 to
nų. Bendrai viso cukraus buvo pagaminta pusantrų mili
jonų tonų mažiau, negu pernai (pernai buvo pagaminta 
52,500,000 tonų).

Vadinasi, cukraus pagaminta mažiau, o jo pareika-

Artinasi birželio 14 diena, Lietuvos istorijoje skaudžiausioj i diena. Mūsų tauta daug yra nukentėjusi amžių bėgyje nuo gobšių ir žiaurių kaimynų: nustojo žemės plotų, atplėšė bei pasivergė didelius skaičius šalies gyventojų, prarado daug karžygių. Bet 1941 metų, birželio 14 dienos ir nakties grobis neturi istorijoje sau palyginimų.Be priežasties, be karo, be mažiausios pasargos žiaurusis kaimynas iš rytų, kad nuo svieto akių paslėpus piktadariškąjį pasikėsinimą nakties prieglobstyje, pasigrobė keliasdešimt tūkstančių, Lietuvos šeimų bei pavienių gyventojų ir išgrūdo į įvairias Rusijos šiaurės dalis vergijos darbams, traktuodamas žiauriau negu gyvulius. Ir ten juos naudojo kaip vogtus įrankius kad nuo šalčių ir bado didžiuma krito ir mirė nebepaneš- dami žiauriųjų sąlygų. Po 10 metų, kurie dar išliko gyvi, bet netekę sveikatos ir pajėgų, tapo grąžinti savo tėvynėn kaip bevertė prekė.Nors ir grąžinti, bet Lietuvoje jie neberado nei savo namų nei žemių. Lietuvą rado “išlaisvintą”. žemės “sukolchozintos”, turėtuose namuose kacapai apgyvendinti. Grįžusieji Lietuvos oru maitinkitės.Vienok bolševikai svietui gi- rėsi: mes tautas išlaisvinam! Ar gali būti didesnė veidmainystė?Ant nelaimės, yra dar ir čia mūsų tautos vaikų, kurie protus pasirišę po diržais, o liežuvius turėdami laisvus, vis sau kartoja: “Lietuva laisva”. Tai papūgos ne žmonės. Jie gerai žino, kad su Lietuvos gyventojais — giminėmis negalima laisvai nei susirašyti, nei pasimatyti, nei kuomi jiems pagelbėti, pirma “laisvintojų” nepapirkus formoje aukštų “muitų”, o apie pasiuntimą kokios spaudos nėra ko nė svajoti! Čia kaliniai geriau traktuojami.Gegužės 19 d. tie “išmintingieji” panoro viešai pasirodyti. Pasiskelbė per spaudą, plakatais ir per radiją, kad didmiestyje, didžiulėje auditorijoj, šaukią “masinį” tarptautinį sambūrį apkaltinti tuos, kurie netiki, kad Lietuva yra laisva. Na, ir ką jie patyrė? Su žingeiduoliais ir

spaudos atstovais susirinko kelių tautų rinkinys apie 200 ypatų, o juos kiti ir sugėdinti susirinko keliolika šimtų, šie nematė reikalo nei į vidų eiti. Ar jie iš to pasimokė... ? Sunku tikėti. Iš supuvusio obuolio košės neišvirsi.Birželio 14 d., penktadienio vakare, 7:15, didžiumai laikas yra laisvas. Chicagos Lietuvių Taryba Jaunimo Centro auditorijoje rengia Lietuvių Tautos

kančių minėjimą su įdomia ir įspūdinga programa: Pagerbimas už Lietuvos laisvę žuvusiųjų prie karžygių paminklo, vėliau svetainėje: kalbos, poezija, operos choras, solistai ir karo legionierių apeigos. Taip jau programoje bus’ paminėjimas 700 metų sukakties nuo karaliaus Mindaugo mirties. Atvyksta iš Washington© kalbėtojas iš Lietuvos atstovybės.Čia turėtų kiekvienas sąmoningas lietuvis dalyvauti, kad parodžius, jog mes dar nepamir- šome padarytos Lietuvai žiauriosios skriaudos. V. M.
Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Posto nariai dalyvauja Lietuviu Tautinėse 
Kapinėse suruoštose Kapu Puošimo Dienos iškilmėse. Paveiksle matome 

Posto dalinį, maršuojant iškilmiy metu.APIE SLAMPINĖJANČIUS DYKADUONIUS4Lietuvos menininkams atėjo didelių apmąstymų ir sprendimų metas — šitaip Vilniuje, gegužės 6 d. įvykusiame Rašytojų sąjungos plenume “Tiesos” (107 nr. geg. 8 d.) stiliumi kalbant, pasisakę daugelis kalbėtojų. Tikrumoje, tie menininkai-rašytojai, poetai, kritikai-neturėjo reikalo apmąstyti Maskvos nurodomus žygius bei kryptis, kiek — pritarti Chruščiovo bei kitų partijos “ideologų” pas-' kelbtai linijai — šalintis modernizmo, šlietis prie “socialistinio realizmo” meno. Pvz., tarne plenume kalbėdamas, poetas E. Mieželaitis tesugebėjo pakartoti mąskvinius teiginius apie tai, kad ideologinėje kovoje negalimas joks sambūvis, nes, priešingai, lengva patekti į “buržuazinės ideologijos spąstus, nusiristi į taiks- tymąsi su svetima ideologija ir jos pasireiškimais”. Matyt, į spąstus vis patenka tai vienas kitas rašytojas, nes Mieželaitis pirmiausia puolė jau kitų vanotą ras. R. Lankauską ir kitus.Pasirodo, Lietuvoje iki šiol, kai kurių rašytojų kūryboje, buvęis pamirštas tas, dabar nuolat skelbiamas “tarybinės literatūros idėjiškumas”. Vis bijomasi iš užsienio besiskverbiančių įtakų. Tai patvirtino raš. J. Baltušis, teigdamas, kad į literatūrą, “po išoriškai nekaltomis formomis” skverbėsi svetimos nuotaikos ir tendencijos. O lietuvių rašytojų kūriniuose pasirodą “sugurusios ligūstos^ dvasios veikėjai, kurie dargi mėginami išpiršti
lavimas padidėjo, nes padidėjo gyventojų skaičius. O kai 
paklausa yra didesnė, negu pasiūla, tai kainos neišven
giamai kyla, kaip jos kyla ir cukraus atžvilgiu: cukrus, 
kurio svaras pasaulinėje rinkoje nelabai seniai parsida- 
vinėjo po tris centus, dabar pakilo beveik iki trylikos 
centų. Tai tiek jau mokama pasaulinėje rinkoje. O kai 
vartotojas cukrų perka, tai jis, žinoma, turi kur kas 
daugiau mokėti.

kaip mūsų amžininkų, mūsų jaunimo atstovai”.Kaip matyti iš kitų pasisakymų, iš Lietuvoje kuriančių reikalaujama: daugiau vaizduokite dabartinio (taigi ir kolchozinio — E.) laikmečio “herojus”. Rašytojais nusiskundžiama: jie per mažai domisi Lietuvos kaimu. Kūrinių veikėjai dažnu atveju esą “si ampinėj autieji dykaduoniai”, kūriniuose darosi įkyri nuolat aprašoma restoranų aplinka.Lietuvoje nuolat puolamos dramaturgijos klausimus palietė ir J. Paleckis, A. Gricius ir kt. Viliamasi, kad ledai kiek pajudėję, nes dvi Lietuvoje neseniai scenoje parodytos pjesės — K. Sajos “Nerimas” ir V. Rimkevičiaus “Ratas” — vaizduojančios dabartinio bolševikmečio žmones. Iš kitos pusės, vėl dejuojama, kad dramos kūriniai nespausdinami, kad plačiai aptartas J. Grušo veikalas “Zigmantas Sierakauskas” nei parodytas teatre, nei atspausdintas. Menininkai teigė: nedžiovinkite dramų savo stalžiuose ir, žinoma, ne vienas negalėjo viešai pareikšt ti: ar galiu teatrui pasiūlyti dramą, jei... nepritars partija? įdomu, kad vienos pjesės apie lietuvių išeivių Vakaruose likimą autorius P. Skliu- tauskas ragino šia tema labiau susidomėti.Menininkų plenume buvo kelti ir literatūros klausimai, aiškinta, kad kritikoje, publicistikoje negalima naudotis nei lazda, nei smilkintuvu. Jau įdomesnis kritiko K. Ambraso viešas klaidų apgailestatvimas — jis, bolševikams įprastu būdu, prisipažino padaręs klaidų (kai pernai didžiausiais Lietuvos rašytojais, “aktyviausiai ieškančiais” pripažinęs tik E. Miželaitį, Just. Marcinkevičių ir M. Sluskį — plg. ilgąjį K. Ambraso str. “Poleminės ir nepoleminės pastabos”,

Pamanė, kad auky atvykoBūrys škotų nepakankama apranga ir be vadovo (nes per brangu) iškeliavo į Alpių kalnus, kur atsitiko, kas turėjo atsitikti nepasiruošusiems. Visi škotai nugarmėjo į bedugnę.Kitą dieną pagalbos tarnybos helikopteris pastebėjo daubas
“Lit. ir Menas”, nr. 32, 1962 m. ri;gp. 11 d.) ir dabar apgailestavo, graudžiai teigdamas: jūs teisingai mane kritikavote... Dabar beliks laukti, kada prisipažins buvę kalti Ambrasą puolę kritikai... Tuo būdu ratas vis suksis, vis bus nauji nurodymai, naujos kryptys ir nauji apgailestavimai. (E.)

dugne sniege anksčiau nematytus juodus taškus ir nusileidęs įsitikino, kad tai ir bus dingusioj i škotų grupė. Buvo išsiųsta gelbėjimo partija, bet kai pirmasis gelbėtojas ant virvės buvo nuleistas į bedugnę, gyvas likęs škotas galvą pakėlęs paklausė: — Kas jus ir ko norite?— Raudonojo Kryžiaus pasiuntinys, — pasiaiškino gelbėtojas.— O, aš savo dalį Raudonajam Kryžiui jau atidaviau namie. Prašau mane palikti ramybėje, atsakė škotas ir vėl atsigulė.
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

© 5%
current dividend on investment bonus

4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vž% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Į/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
Šventadieniams būna specialiai kepimui nesupiaustyti viščiukai 
po 25c svaras. — Didelis pasirinkimas U. S. mėsos produktų ir 

Dressel’s kepyklos gaminiu.
1906-24 WEST 69th STREET 

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

15.— Frestonas — bus jis pasakęs, — tarė Don Kichotas.— Nežinau, — atsakė šeimininkė, — ar jis vadinasi Frestonas ar Fritonas, težinau, kad vardas baigėsi tonu.— Taip ir bus, — tarė Don Kichotas, tai išmintingas burtininkas, aršus mano priešas, įtūžęs ant manęs: mat, jis per savo burtus ir knygas patyrė, jog ateis laikas, kai aš dvikovoje susiremsiu su vienu riteriu, kuriam jis palankus ir kurį aš turiu nugalėti; o to sutrukdyti jis nepajėgs, ir štai kodėl jis stengiasi kiek įmanydamas man daryti nemalonumus. Vienok aš jam pranešu, kad dangaus lemties jis neišvengs ir neapeis.— Kas gi tuo abejoja? — tarė dukterėčia. — Ret kas jūsų malonybę, senjore dėde, varo į tas grumtynes? Ar ne geriau būtų-ramiai sėdėti namie, negu bastytis po pasaulį ir ieškoti pyragų, visai pamiršus, jog kas eina kirpti vilnų, tas dažnai grįžta pats apkirptas?— O, dukterėčia mano, — atsakė Don Kichotas, — kaip tu prastai nusimanai apie šiuos dalykus! Kolei mane kas apkirps, aš nupešiosiu ir nuplėšiu barzdas visiems, kuriems ateis į galvą paliesti bent vieną mano plaukelį.

Moteriškės nebenorėjo daugiau prieštarauti, nes matė, kad tai kursto jo pyktį. Taip jis penkiolika dienų prasėdėjo ramiai namuose, nerodydamas noro kartoti savo pirmykščių kliedėjimų. Tas dienas jis praleido labai smagiai besišenkučiuo- damas su abiem savo kūmais, kunigu ir kirpėju, apie tai, kad, girdi, pasaulis nieko daugiau nesąs taip reikalingas kaip riterių klajūnų ir kad jo asmenyje atgimsianti klajojanti riterystė. Kunigas kartais priešindavosi jam, kartais gudriai pritardavo, nes kitaip nebuvo galima su juo susišnekėti.Tuo pačiu metu Don Kichotas kreipėsi į vieną savo kaimyną valstieti, gerą žmogų (jeigu taip galima pavadinti beturtį), kurio smegeninėj, deja, maža tebuvo druskos. Pagaliau Don Kichotas jam tiek prišnekėjo, tiek pripasakojo ir prižadėjo, kad vargšas sodietis ryžosi išjoti drauge ir tarnauti jam ginklanešiu. Be kitko, Don Kichotas jam patarė be svyravimų ruoštis į kelionę, nes jam kartais, gal būt, teksią susidurti su tokiu nuotykiu, jog, nespėjęs nė apsisukti, jis gausiąs kokią salą ir būsiąs paskirtas jos gubernatoriumi. Tokių ir panašių pažadų sukurstytas, Sančo Pansa (toks buvo valstiečio vardas) paliko savo pačią bei vaikus ir pasidarė kaimyno ginklanešiu.Paskui Don Kichotas pasirūpino pinigais ir, už niekus vieną daiktą pardavęs, o kitą užstatęs, surinko padorią sumą. Jis taip pat gavo pasiskolinti iš draugo ap

valų skydą, pataisė kiek sugebėdamas savo sulankstytą šalmą ir įspėjo Sanco Pan- są, kurią dieną ir valandą jie iškeliaus, kad tas apsirūpintų visais būtiniausiais dalykais, o svarbiausia — liepė pasiimti tarbelę. Sančo pasižadėjo tai padaryti ir dar pridūrė, kad nori pasiimti drauge savo puikųjį asilą, nes pats jis nepripratęs daug vaikščioti pėsčias. Dėl asilo Don Kichotas kiek sumišo, stengdamasis atsiminti, ar nebus koks riteris klajūnas keliavęs asiliškai, bet nė vieno tokio atminty nerado; vis dėlto jis su tuo sutiko, žinoma, tikėdamasis, pasitaikius progai, iš pirmo sutiktojo įžūlesnio riterio atimti arklį ir pakeisti asilą į garbingesnį gyvulį. Kiek galėdamas Don Kichotas apsirūpino marškiniais ir kitais dalykais, kaip buvo pataręs smuklininkas.Visa tai atlikę ir padarę, Pansa, neatsisveikinęs su vaikais nei su pačia, o Don Kichotas — su šeimininke ir dukterėčia, vieną naktį niekieno nepastebėti išjojo iš kaimo ir auštant jau buvo tiek nukeliavę, jog nebijojo, kad juos kas suras, jeigu ir imtų ieškoti. Jojo asilu Sančo Pansa su terbele ir vynmaišiu lyg koks patriarchas ir karštai troško kuo greičiausiai tapti gubernatorium pono pažadėtos salos. Don Kichotas pataikė kaip tik į tą patį kelią, kuriuo buvo jojęs aną kartą, būtent į Montielio lygumą; šiuokart jis keliavo daug smagesnis negu pirmą sykį, nes buvo ankstybas rytas, ir įkypai krintą saulės spinduliai jų nekamavo. Tuomet Sančo

Pansa tarė savo ponui:— Žiūrėkite, jūsų malonybe, senjoras riteri klajūne, kad nepamirštumėt žadėtosios salos: kad ji ir kažin kokia būtų didelė, aš ją mokėsiu suvaldyti.Į tai Don Kichotas atsakė:— Turi žinoti, drauge Sančo Pansa, kad taip senovės riterių klajūnų buvo labai paplitęs įprotis savo ginklanešius skirti nukariautųjų salų bei karalysčių gubernatoriais, ir aš pasiryžau neleisti, kad dingtų toks taurus paprotys. Priešingai, aš manau šį paprotį patobulinti: mat anie riteriai dažnai, o gal ir visuomet, laukdavo, kol jų ginklanešiai pasens, pavargs nuo tarnybos; ir po daugelio sunkių dienų ir dar sunkesnių naktų jie gaudavo kokį grafo arba — daugiausia — šiaip kurio slėnio ar provincijos markyzo titulą; bet jei mudu būsime gyvi, labai galimas daiktas, kad po penkių šešių dienų aš nukariausiu tokią karalystę, kuriai priklausys dar keletas kitų; ir tąsyk bematant vienoje iš jų aš tave apvainikuosiu karaliumi. Ir nėr ko stebėtis tuo, nes riteriams atsitinka tokių neregėtų dalykų ir tokių neįsivaizduojamų istorijų, kad aš lengvai galėsiu tau duoti netgi daugiau, negu žadu.— Vadinas, — atsakė Sančo Pansa, — jei jūsų malonybės paminėtų stebuklų dėka aš būsiu karalius, tai mano pati Chua- na Gutieres bus karalienė, o mano vaikai — karaliūnai?
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— Kas gi tuo abejoja? — atsakė Don Kichotas.— Aš abejoju, — atsakė Sančo pansa, — nes esu tikras, kad jeigu net imtų iš dangaus lyti karalystėmis, nė viena nepataikytų ant Marijos Gutieres galvos, žinokite, senjore, kad nė už du skatikus ji netinka į karalienes; grafiene būti derėtų jai geriau, bet ir tai dar su dievo pagalba.— Pavesk tai dievo valiai, Sančo, — atsakė Don Kichotas. — jis jai suteiks kas privalu; bet tu pats nesižemink dvasioje ir nesitenkink vieta, mažesne kaip gubernatoriaus.— Nebijokit, senjore mano, — atsakė sančo — juk aš jūsų malonybės asmenyje turiu tokį galingą poną, kuris sugebės duoti tai, kas man naudinga ir pakeliama. (Bus daugiau)
Jau pasirodė knygų rinkoje 

naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasd;en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Lituanistikos mokyklų pavasarinės šventės
Viena jau buvo, kita dar bus

Teki PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533*. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Praėjusį sekmadienį Bučo dar
že, Willow Springs, įvyko dalies 
Chicagos lietuvių lituanistinių 
mokyklų vadinama Pavasario 
šventė. Dalyvavo: Aušros Var
tų parapinė lit. mokyklėlė, Ci
cero, Bridgeport©, Marquette 
parko ir Brighton© parko litua
nistinės klasės su savo ansamb- 
liukais, Roselando lituanistinė 
mokykla, ir priedams dar Atei
ties “Atžalynas”. Kaip progra
moje stambiomis raidėmis pa
skelbta, šventę rengė “L. B-nės

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI &6198

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vtl. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

-4,3 P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

a (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12,, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. lu—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofise: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 3-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12. MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.......................................

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Chicagos Apygardos švietimo 
Komisija”. Dvi rimtos lituanis
tinės mokyklos — Donelaičio su 
250 mokinių ir Dariaus-Girėno 
— nedalyvavo. Donelaičio mo
kykla savo vad. Antrąją Sporto 
ir Dainų šventę rengia ateinan
tį sekmadienį, per Sekmines vie
nuolių marijonų dvare Hinsdale, 
Ill. Kodėl ne kartu rengia, jie 
patys težino, nors pažįstant mū
sų “bendruomenę”, nereiks ste
bėtis, jei ir čia bus buvusi “po
litika”. Rengti visų Chicagos 
lituanistinių mokyklų ir ansam
blių vardu su pora šimtų lietu
viukų, kai viena Donelaičio mo
kykla turi daugiau už dalyvavu
siųjų skaičių, yra tik pusės mo
kinių šventė. Privačiai teko nu
girsti, kad nedalyvavusios mo
kyklos atsisakė dėlto, kad bend
ruomeninė švietimo komisija per 
ilgai delsusi su programos pa
ruošimu, taip kad ir geriausiais 
norais nebesą galima vaikus tin
kamai paruošti, kada artėjan
čioj i Tautinė šokių šventė visai 
nebetoli.

Kalbamoji šventė Bučo darže 
turėjo tris dalis*. Pirmojoje jau
nesniųjų ir vyresniųjų grupės, 
J. Kreivėnui diriguojant ir Faus
tui Stroliai akordeonu akompa
nuojant, padainavo po penketą 
dainų-dainelių; antrojoje taip 
pat jaunesniųjų ir vyresniųjų 
grupės, vadovėms A. Martienei, 
Fr. Gramontienei ir R. Dapku
vienei vadovaujant, sušoko po 
ketvertų tautinių šokių; o tre
čiojoje dalyje, Z. Degučiui va
dovaujant, buvo sportiniai žai
dimai — bėgimai, šokimai ir 1.1. 
Visi vaikučiai iki mažiausių pi- 
piraičių buvo tautiškai pasipuo
šę ir labai gražiai atrodė!

Kadangi jaunimėlis paskui sa
ve ir senimą traukia, tai su tė
vais ir kitokiais giminaičiais 
pirmasis toks mažųjų lietuviu- 
kų-lietuvaičių piknikas buvo ga
na gausus ir visi buvo paten
kinti, išskiriant rengėjus, prieš 
kuriuos net pats likimas buvo 
nepalankiai nusistatęs, nes nė 
vienas* jų negalėjo savo kalbų 
pasakyti. Pirmajam žodį beta
riant sugedo garsiakalbis, o be 
garsiakalbio tokiame Bučo darže 
lygiai kaip po vandeniu be akva- 
lungo! Kas gi norės savo burną 
aušinti, jei niekas negirdi ir ne
siklauso? Taip ir liko nė žode
lio neištaręs pats Chicagos Apy
gardos valdybos pirmininkas 
ponas Vėbra, visos* Amerikos 
bendruomenių pirmininkų pirmi
ninkas — supreme president — 
Jonas Jasaitis, švietėjas Tamu
lis ir švietėjų švietėjas Jonas 
Vedegys. Ypač pastarojo gaila, 
kurs turėjo atgal į kišenę įsidėti 
už visų kitų ilgesnę kalbą... Bet, 
kaip kitais, taip ir šiuo atveju 
buvo, kad nėra to blogo, kas 
neišeitų į gerą. Dėl garsiakalbio 
sugedimo labai apsidžiaugė visi 
vaikai, jų tėvai ir tėvų tėvai, ku
rių šventėje irgi buvo, nes ši 
šventė tuo ypatingai įdomi, kad 
tai buvo žymia dalimi jau tre
čiosios lietuvių ateivių kartos 
šventė!

Beje, šia pačia proga, nepa
mirškite, ateinantį sekmadienį, 
per Sekmines, kita tokia mūsų 
jau trečiosios kartos šventė su 
programa iš 5 dalių įvyksta pas 
tėvus marijonus Clarendon Hills, 
kitaip vad. Marion Hills, kiek 
toliau už Chicagos. Tai Kristi
jono Donelaičio vardo lituanisti
nės mokyklos pustrečio šimto 
vaikučių šventė, kurią talkos bū
du rengia patys mokytojai, tėvų 
komitetas, tėvams ir net vai
kams talkininkaujant. Patėvis

Lietuvių Tautinių Kapinių direktoriai, Amerikos ir Lietuvos vėliavas 
nešdami, eina Lietuvių Tautinių Kapinių keliais Kapų Puošimo Dienos 

iškilmių metu.

jau 1965 metų rudenį 9,000 stu
dentų galėtų naujajame uni
versitete pradėti mokslą.

Iš 101 akro ploto, kurs yra 
paženklintas nuvalyti ir per
leisti nuiversitetui, 40 akrų 
plotas jau yra paruoštas ir ja
me statyba pradedama.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
> i'

gFė l i n i n k a s
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

L0VE1KIS -S'Sr'1-
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININKAS 

j 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MOVIHČĮ

» mdy /grimaspaiamaif!^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,^^Z 5-92M

Daug kriminalinių bylų
Chicagos kriminalinio teis

mo vyr. teisėjas John S. Boyle 
pranešė, kad praeitą balan
džio mėnesį užsilikusių bylų 
skaičius buvo didžiausias pas
tarųjų 3 metų bėgyje. 1960 me
tų balandžio 30 dieną užleis
tų bylų skaičius buvo 1,364, 
praeito balandžio 30 diena bu
vo 1,217, bet iki dabar tas 
skaičius sumažėjęs iki 1,188.

Zarasiškiai žada per 
vasarą atostogauti

Š. m. gegužės 26 d. Holly
wood Inn svetainėje įvyko Za- 
rasiškių klubo narių visuoti
nis susirinkimas. Tarp kitų 
organizacinių reikalų, buvo 
svarstyta ir nutarta rugsėjo 
mėn. 1 d. Leppos darže (prie
šais Tautines kapines) sureng
ti gegužinę-pikniką. Pavesta 
valdybai pasirūpinti gerais 
muzikantais, svečiams skanių 
užkandžių parūpinti ir kito
kių Įvairenybių išgalvoti. Juo
zas Užundenis padarė apys
kaitą iš praeito vakarėlio-po- 
būvio. Pasirodo pobūvis davė 
$192,51 gryno pelno. Marija 
Miškinienė vakarėlyje negalė
jo dalyvauti. Jausdama klu
bui solidarumą ir už nebuvi
mą vakarėlyje pati save nu
baudė $5, paaukodama juos 
klubo naudai. Tikrai sektinas 
ir gražus pavyzdis.

Į klubą įstojo šie nauji na
riai: Frances Jankas, Julia 
Malik ir Me Inerney. Klubo 
pirmininkas J. Tarulis visoms 
moterims ir vyrams, prisidė- 
j usiems prie vakarėlio sėk
mingo pravedimo tarė širdin
gą padėką. Ypač daug pasi
darbavo p. p. Užundeniai. Na, 
ir užbaigai pasakė, kad per 
vasarą nebus šaukiami susi
rinkimai ir klubo nariai ga
lės atostogauti. O jau rugsėjo
I dieną gausiai piknike daly
vauti. S. J.

"iŠ CHICAGOS I R"
APYLINKIŲ 
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Motoristų klubas pritarė 
trafiko baudų pakėlimui
Pasiūlymas pakelti dviem 

doleriais pabaudas už trafiko 
taisyklių pažeidimą gavo Chi
cagos motoristų klubo narių 
pritarimą.

“Jei yra reikalinga daugiau 
pinigų, kad būtų sumažintos 
trafiko nelaimės”, pasakė klu
bo vicepirmininkas Jaseph 
Braun, “mūsų nuomone ver
čiau tegul daugiau sumoka 
tie, kurie yra tų nelaimių kal
tininkai, o ne visi automobi
lių savininkai”.

žmona nušovė savo vyrą 
ir nunešė į automobilį
Prie McHenry, netoli Crys

tal Lake, policija suėmė Mrs. 
Bernice Wiliams^ 34, kuri pri
sipažino sdvo namų virtuvėje
II šūviais iš 22 kalibro auto
matinio šautuvo nušovusi sa
vo vyrą Harold, 37, ir jo kū
ną nunešusi į automobilį ir 
nuvežusi į laukus palikusi. Ji 
negalėjusi pakelti, kad vyras 
smarkiai gėręs. Policijai įtari
mas kilo, kadangi prieš nu
šaudama savo vyrą ji skambi
nusi policijai, kad jos vyras 
jai grasinąs.

Tornadai Indianoje
Pirmadienio naktį du tor

nadai perėjo skersai rytinę ir 
centrinę Indianos dalį. Vie
nas pataikė praeiti arti Mun
cie miestelio, kur apgriovė dvi 
mažas farmas. Terry Shreve 
su savo žmona buvo atvažia
vę į savo ką tik baigtą statyti

vasarinį namuką ir pajutę vė
ją kįlant subėgę į maudyklės 
kambariuką atsigulė ant grin
dų, kai tornadas nuplėšė jų 
stogą ir apardė sienas.

CTA vėl turėjo pelno
Chicagos Tranzito adminis

tracija praneša, kad per ba
landžio mėnesį apmokėjus vi
sas operavimo ir išlaikymo iš
laidas liko dar $213,396. Ke
leivių Ltraukinėliais padau
gėjo vienu nuošimčiu, bet au
tobusais sumažėjo vieno nuo
šimčio vienu dešimtadaliu. 
Per balandžio mėnesį prava
žiavo 42,155,858 žmonės. CTA 
pajamos per balandžio mėne
sį buvo $11,431,037. Išlaidos 
per tą mėnesi buvo $9,627,032.

Atmetė lioterijas
Illinoj aus atstovų butas at

metė atstovo John Fary iš iChi- 
cagos pasiūlymą legalizuoti 
bingo ir lioterijas. Bingo at
metė 74 balsais prieš 27, lio
terijas 85 balsais prieš 22.

Kova su kriminalu
Kovai su kriminalu Illino- 

jaus legislatura sudarė dvyli
kos asmenų komisiją. Šis bi- 
lius atstovų buto buvo priim
tas 145 balsais prieš 2 ir per
siųstas senatui, kur priėmimas 
esąs užtikrintas.

“Prieš kriminalą šiame mo
derniame amžiuje reikia ko
voti moderniais ginklais”, pa
reiškė biliaus sumanytojas iš 
Chicagos. “Tuo tarpu Illinojus 
tebekovoja su kornų stiebais. 
Organizuotas kriminalas 
Amerikos visuomenei sudaro 
didesnį pavojų negu komu
nizmas. Kova su kriminalu 
neturi baigtis apskričių ribo
mis”.

Prasideda Illinoj aus 
universiteto statyba

Kontraktorius Gust K. New
berg į patuštintą aikštę tarp 
Harrison, Halsted, Morgan ir 
Arthington gatvių jau sugabe
no ištisą armiją treilerių, žem
semių, traktorių, svirčių, 
sunkvežimių ir visokių 
kitokių statybos priemo
nių, kur sudarytais 33 milijo
nų dolerių kontraktais pradės 
statyti pirmuosius 12 pastatų 
Illinois universiteto Chicagos 
miesto daliai (campus). Nori
ma statyba pavaryti taip, kad

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, gegužio 31 dieną, Liber
ty svetainėje, prie 14-tos ir 49th 
Court, Ciceroje. Nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti. Bus išduoti rapor
tai iš praeities veikimo. Po susirin
kimo vaišės ir gera muzika. Visi ir 
visos kviečiami būti.

J. Zaura

— Krakiškiu Draugiško klubo pus
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
ni, 1963 m. birželio (June) 2 d. 2-rą 
vai. po pietų Maplewood salėje, 4256 
So. Maplewood Ave. Kviečia visus at
silankyti. Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo šokių vakaras su pamargini- 
mais įvyks šį šeštadienį, birželio 1 d. 
Dirkių salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7 vai. vak. Šokiams gros Va
liūno orkestras. Bus skanių valgių 
ir gėrimų, ir gražių dovanų" Visas 
pelnas skiriamas naujosios bažnyčios 
Brighton Parke statybos fondui. Ko
misija kviečia visus atsilankyti, nes 
tai bus paskutinis parengimas šiam 
tikslui. Adela Burba

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEia^EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
s____________  -J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
|,V 2533
h, Telef.:

W. 71 st Street 
GRovehilI 6-2345-6

**1410 So.
Telef.:

50th Avė., Cicero
TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienrašti, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienrašti spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių Įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame Įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome juries 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS Įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės Į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukakti, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienrašti dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame Įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
BBBEBBBBBBBBBBHBBBBI

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiųskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašau siųsti čekį ar money orderį.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 

Didžiausia Amerikoje lietuviu siuntiniu siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininku tiesiai 

į Vilniaus muitinę.

Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Užnuodytame vandenyje
žuvo 7 milijonai žuvų

Viešosios sveikatos tarnyba 
Washingtone praneša, kad dėl 
pramonės dirbtuvių, miestų, 
miestelių ir žemės ūkių Į upes 
ir ežerus nuleidžiamų nešva
rumų vien praeitais metais 
JAV buvo išnuodyta daugiau 
kaip 7. milijonai žuvų, tiksliai 
sakant —7, 118,000. Didžioji 
dauguma žuvų žuvo upėse. 
Praeitą rudenį rugsėjo mėne
sį daugiau kai 3 milijonai žu
vų žuvo Anacostia upėje ne
toli Washingtono, kai Į upę 
buvo nuleista 40 milijonų ga
lionų nevalytų miesto srutų. 
Apie 37,800,000 mažųjų žuve
lių (anchovies) mirė praeitų 
metų rugpjūčio mėnesi San 
Diego uoste.

Chicago j 118 žmonių žuvo
Nuo šių metų pradžios iki 

šeštadienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobiliai užmu
šė 189 žmones, iš jų 118 Chi- 
cagos mieste, kur <per tą pati 
laiką 15, 172 žmonės buvo su
žeisti. Viena moteris Mrs. Ve
ra Saunders praeitą sekmadie
ni buvo užmušta ir jos vyras 
sužeistas Edens autostradoje, 
kai gretimai važiavęs 22 metų

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

Thomas Vaughan bevažiuoda
mas užsnūdo ir visu smarku
mu Įvažiavo i Saunders auto
mobili.

Kaip galima pasidaryti 
pinigų?

Illinojaus senatorius Paul 
Ziegler Įteikė senatui biliaus 
projektą, pakelti divem dole
riais daugiau pabaudas už 
Įvairius trafiko taisyklių pa
žeidimus, išskiriant “parkini- 
mo” tikėtus ir pabaudas už 
perdaug pakrautus sunkveži
mius. Jei tas bilius praeitų, 
esą per ateinančius dvejus 
metus būtų galima surinkti 
ekstra $642,800 ir tuos pinigus 
panaudoti Frank Davin vado
vaujamai naujai valdžios Įs
taigai — trafiko saugumo 
agentūrai.

Per pirmuosius 4 šių metų 
mėnesius trafiko nelaimių 
lllinojuj padaugėjo šešiais 
nuošimčiais.

Kodėl ne šeštadieniais
Amerikos Žydų Kongreso 

Chicagos miesto taryba sek
madieni nutarė pasipriešinti 
Illinojaus legistatūros kėslui 
uždrausti sekmadieniais ir 
šventadieniais bet kokią pre
kybą, išskiriant būtiniausių 
reikmenų prekybą. Tokie Įs
tatymai, jei būtų priimti, 
“kenktų tikėjimo laisvei tų 
žmonių, kurie švenčia kitokias 
savaitės dienas, o ne sekma
dienius”, sakoma kongrso pri
imtoje rezoliucijoje.

Bilius, kad sekmadieniais 
būtų uždarytos beveik visos 
prekybos, Illinojaus senatui 
Įteikė sen. Egbert (resp.), o 
atstovų butui Įteikė rep. Lee 
Pfeffer (dem.).

Q TRUMPAI

♦

— Felikas Mockus ir Tadas 
Krivickas, iš Kanados, praeitą 
šeštadienį lankėsi Chicagoje 
ir dalyvavo Augusto žemai
taičio vestuvėse, čia pat p. 
Mockus papasakojo, kad ka- 
nadiškiai pilnu tempu moko
si tautinių šokių ir Antroje 
Tautinių šokių šventėje žada 
gausiai dalyvauti. Jis mano iš 
Kanados tutinių šokių šokėjų 
dalyvausią per 200 šokėjų. 
Žada ir šiaip ne šokėjų nema
žas skaičius apsilankyti ir šią 
Įspūdingą šventę pamatyti. S.J.

...Petras Pajuvėlis (Padžiuvė- 
lis), gyv. Brighton parko ko
lonijoje, praeitą šeštadienį va
kare ties Western ir 39 gatve 
laukiant buso buvo užpultas 
divejų jaunų vaikinų. Atėmė 
piniginę su $2. Tik tiek šis se
nelis ir turėjo. Sako dėl tų 
divejų dolerių niekam ir ne- 
siskusiąs. Nenorįs “trubelio”

S. J.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Susirinkusių Vatikano aikštėje motery veiduose pasireiškė dide

lis susirūpinimas, kai per garsintuvą buvo pranešta, jog popiežius 
Jonas XXIII dėl pablogėjusios sveikatos nepasirodys lange.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

HORSESHOE LAKE 
RESORT

Situated on good fishing lake. 
Semi - modern cabins, and trailers 

camping. Reasonable rates.
Under new management. Write or 

phone Lois Mark 587 - 6343 
PINE RIVER, MINN.

— Augustas Žemaitis, gyv. 
1918 So Shelby Court, š, m. 
gegužės 25 d. vedė Anna Raus- 
cher. Vestuvinė puota Įvyko 
šiaurinėje miesto dalyje. Iš 
jaunojo pusės dalyvavo ves
tuvėse daug lietuvių, o iš jau- 
nosios-vokiečių. Augustas pri
klausė Tėviškės parapijos Jauni
mo Rateliui ir kurį laiką bu
vo šio ratelio pirmininku. Šio 
Ratelio jaunimas vestuvių pro
ga Įteikė jam gražią dovaną.

— Prel. M. Krupavičius, siųs
damas auką Lietuvos Paviljo
nui, rašo: “Skleidžiami gan
dai, kad pritrūkot pinigų Lie
tuvos Paviljonui, tad skubu 
su savo pagalba. .Ji menkutė, 
bet, manau, pravers.. .” Pre
lato auka yra reikšminga ir iš
kalbinga. Už ją jam reiškiama 
nuoširdi padėka.

— Lietuvos Paviljono vieta 
Chicagos Tarptautinėje Preky
bos Parodoje pilnai apmokėta 
Chicagos Lietuvių Taupymo 
ir Skolinimo Bendruomenių, 
būtent: Chicago Savings and 
Loan Association, Standard 
Federal Savings and Loan As
sociation, Muturai Federal Sa
vings and Loan Assoc., St. 
Anthony Savings & Loan As
soc., Crane Savings & Loan 
Assoc., District Savings & Lo
an Assoc., Midland Savings & 
Loan Assoc., Continental Sa
vings & Loan Assoc., Univer
sal Savings & Loan Assoc. 
Joms ir jų vadovams priklau
so nuoširdi padėka.

— Vilniaus krašto sjungos 
nariai organizuotai lankys mi
rusiųjų narių kapus. Prašome 
rinktis kapų puošimo dieną 
9:30 vai. ryto tarp 29; ir 30 blo
ko šv. Kazimiero kapinėse, 
ant kiekvieno mirusiojo nario 
kapo bus padėta gėlių puokštė.

— Maloniai kviečiame drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į 
mūsų svetainės Adele’s Tavern, 
2445 W. 71st St., Chicago 29, 
PR 8-9856, atidarymą — Grand 
Opening, įvykstantį š. m. ge
gužio 31 ir birželio 1 ir 2 dieno
mis. Visi svečiai bus pavaišinti 
skaniais užkandžiais prie links
mos šokių muzikos.

Charles ir Adelė Pumputis
(Sk)

— Tauragės Klubas kviečia 
visus į gegužinę šį sekmadienį, 
birželio 2 d., Spaičio Sode, Wil
low Springs, Illinois. Gros Ra- 
monio orkestras ir bus daug pa
įvairinimų. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

Tauragės Klubo Valdyba

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

EVERGREEN PARK, 3 mieg. namas, 
puikus poilsio kamb., gazo šild., nuo 
sienos iki sienos kilimai, alum, dvi
gubi langai ir tinklai, “Ven. Bids.”, 
arti bažnyčios, mokyklos, kraut, ir 

susisiekimo.
$21,000. Parduos su baldais.

GA 4-9235

SAVININKAS PARDUODA 3 mieg. 
mūrini, gazo šild., 2 auto mūr. gara
žas. 34 pėdų sklypas, apyl. 69 St. ir 

Lawndale. — RE 5-8783.

ZION
ATTENTION BUILDERS

AND INVESTORS
6 vacant lots zoned for apartment 
building or commercial on Galilee.

Priced for quick sale.
MA 3-1800 — DE 6-9324

HELP WANTED — FEMALE
Rejkja parbminkiy 

BOOKKEEPER 
RECEPTIONIST 
Some shorthand desired 

Employee benefits 
Good starting pay 

Pleasant working conditions 
REGAL PRODUCTS, INC. 
3307 S. LAWNDALE AVE.

CL 4-9191

R. E. & RENTING 
NuosayybiŲpardavimas -

Wanted to Rent 
TENANTS WAITING

FOR
APTS. UNFURN.

APTS. FURN.
and

HOUSES
Covering S. W. Chicago

11 A. M. to 9 P. M. Weekdays 
Sat. & Sun. till 5 P. M.

ROBIN RENTALS
9928 S. Western — 233-5233

FARMS FOR SALE 
Ūktaii Pardavimui

40 AKRŲ ŽĄSŲ FARMA
40 mylių į vakarus nuo Milwaukee, 
prie HWY 18, Vz mylios i rytus nuo 
Helenville. Nuosavybė tinkanti pen
sininkams, įkainota greitam parda

vimui. — Lesley Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

PAUKŠČIŲ ŪKIS — Neribotos gali
mybės, pelningas biznis prie sankry
žos US 31 ir 1-96. Rašyti angliškai.

C. Scholpp, Rt. 2, 
FENNVILLE, MICH.

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS NAMAS su resto
ranu. Yra savininkui butas.
6735 W. ROOSEVELT RD.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

, Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

NEPAPRASTAS 4 butų mūras, virš 
$6,000 pajamų, arti parko, žema kai
na, savininkas duoda paskolą.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

SOUTH SHORE puikioj miesto gat
vėj prie 75 ir ežero didelis 2-jų butų 
mūras, 2 auto garažas, 50 pėdų lotas, 
verta matyti ir gyventi. $31,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METU 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas. Šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos. Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi- 
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37.900.

3 BUTU MŪR., 4—-4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27 900

2’ AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko raione. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 

įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.
MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 

įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visw. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notarines

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas modemiška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 9405 Wpqf 51 qt St WA 5-5030 namas, 2 butai po 4 kamb. ir 2 kamb. j West 01st WA 0
beismonte. Prie 44-tos ir Mozart St.'________________________________

Nuoma $140 mėn. — FR 6-1272. 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, arti mokyk
lų, 1 butas modernus su balkonais. 
$29,200.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METU 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METU 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDU sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4!4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ'BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti imokėjus $2.500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild.. prie mūsų įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažų pataisymų, Brighton 
Parke, $1?.500.

ŠIMAITIS 
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE

— WEDNESDAY, MAY 29, 1963
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